

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-03

History of Modern World (1918-1945) War and  
Industrial Society

आधुनिक विश्व का इतिहास (1918 से 1945) युद्ध एवं  
औद्योगिक समाज

M.A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

---

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain critically the treaty of Versailles.

वार्साय की संधि की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

2. Examine the causes of the downfall of the Weimer republic.

वाइमर गणराज्य के पतन के कारणों का परीक्षण कीजिये।

3. What were the causes of the world wide economic depression of 1929-32? What were its effects on the world politics?

1929-32 की विश्व-व्यापी आर्थिक मन्दी के क्या कारण थे? इसके विश्व राजनीति पर क्या प्रभाव पड़े?

4. What efforts did President Rossevelt make to cheek Economic Depression and how far was he successful?

आर्थिक मन्दी को रोकने के लिये राष्ट्रपति रूजवेल्ट ने कौन से प्रयास किये और वे कहाँ तक सफल हुये?

5. Describe the causes and results of the world war II.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारण एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

**Section B / (खण्ड-ख)**  
**(Short Answer Type Questions)**  
**(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.  
(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. League of Nations.

राष्ट्र संघ।

2. Locarno Pact.

लोकार्नो समझौता।

3. Mustafa Kamal Pasha.

मुस्तफा कमाल पाशा।

4. Lenin.

लेनिन।

5. Japanese imperialism.  
जापानी साम्राज्यवाद ।
6. Fascism.  
फासिस्टवाद ।
7. Rom – Berlin – Tokyo axis.  
रोम – बर्लिन – टोकियो धुरी ।
8. Ideas of Gandhi ji.  
गाँधी जी के विचार ।

\*\*\*\*\*